Raspador secundário FGS
certificado para alimentos
Manual de instalação,
operação e manutenção
EC1935/2004
Patentes: www.flexco.com/patents
2 Raspador secundário FGS certificado para alimentos

C = linha de centro do tambor para a linha de centro do eixo
do raspador
AVISO:
O FGS vem equipado com uma lâmina secundária de fábrica, você precisará comprar uma lâmina primária
(FGP) do seu distribuidor para operar o FGS em uma  posição primária. Para informações adicionais sobre o
código do item apropriado necessário para comprar, consulte a tabela de Reposição de lâmina primária.
Seção 4 - Instruções de instalação (continuação)
Lâminas de substituição primária
DESCRIÇÃO
NÚMERO DOS
PEDIDOS
CÓDIGO
DO ITEM
PESO
KG.
Lâmina azul 305 mm FGB-BL3-12/305 56531 0,23
Lâmina azul 457 mm FGB-BL3-18/457 56532 0,32
Lâmina azul 610 mm FGB-BL3-24/610 56533 0,41
Lâmina azul 762 mm FGB-BL3-30/762 56534 0,54
Lâmina azul 914 mm FGB-BL3-36/914 56535 0,63
Lâmina azul 1067 mm FGB-BL3-42/1067 56536 0,73
Lâmina azul 1219 mm FGB-BL3-48/1219 56537 0,82
Lâmina branca 305 mm FGB-W3-12/305 56540 0,23
Lâmina branca 457 mm FGB-W3-18/457 56541 0,32
Lâmina branca 610 mm FGB-W3-24/610 56542 0,41
Lâmina branca 762 mm FGB-W3-30/762 56543 0,54
Lâmina branca 914 mm FGB-W3-36/914 56544 0,63
Lâmina branca 1067 mm FGB-W3-42/1067 56545 0,73
Lâmina branca 1219 mm FGB-W3-48/1219 56546 0,82
Lâmina de metal detectável 305 mm FGB-MD3-12/305 56558 0,23
Lâmina de metal detectável 457 mm FGB-MD3-18/457 56559 0,32
Lâmina de metal detectável 610 mm FGB-MD3-24/610 56560 0,41
Lâmina de metal detectável 762 mm FGB-MD3-30/762 56561 0,54
Lâmina de metal detectável 914 mm FGB-MD3-36/914 56562 0,63
Lâmina de metal detectável 1067 mm FGB-MD3-42/1067 56563 0,73
Lâmina de metal detectável 1219 mm FGB-MD3-48/1219 56564 0,82
14 Raspador secundário FGS certificado para alimentos
Seção 5 - Lista de verificação e testes de pré-operação
• Verifique novamente se todos os fixadores estão adequadamente apertados.
• Verifique o ângulo de ataque da lâmina.

de reação
21
Seção 8 - Peças de reposição e especificações
Lista de peças de reposição
LÂMINAS DE REPOSIÇÃO DO RASPADOR
SECUNDÁRIO FGS CERTIFICADO PARA
ALIMENTOS
REFE-
RÊNCIA
LARGURA
DA LÂMINA NÚMERO DOS PEDIDOS
CÓDIGO
DO ITEM
1
Lâminas azuis
305 mm LÂMINA AZUL DE REP FGB-BL2-12/305 57100
457 mm LÂMINA AZUL DE REP FGB-BL2-18/457 57101
610 mm LÂMINA AZUL DE REP FGB-BL2-24/610 57102
762 mm LÂMINA AZUL DE REP FGB-BL2-30/762 57103
914 mm LÂMINA AZUL DE REP FGB-BL2-36/914 57104
1067 mm LÂMINA AZUL DE REP FGB-BL2-42/1067 57105
1219 mm LÂMINA AZUL DE REP FGB-BL2-48/1219 57106
1372 mm LÂMINA AZUL DE REP FGB-BL2-54/1372 57107
1524 mm LÂMINA AZUL DE REP FGB-BL2-60/1524 57108
1676 mm LÂMINA AZUL DE REP FGB-BL2-66/1676 57109
1828 mm LÂMINA AZUL DE REP FGB-BL2-72/1828 57110
1981 mm LÂMINA AZUL DE REP FGB-BL2-78/1981 57111
2134 mm LÂMINA AZUL DE REP FGB-BL2-84/2134 57112
Lâminas brancas
305 mm LÂMINA BRANCA DE REP FGB-W2-12/305 57120
457 mm LÂMINA BRANCA DE REP FGB-W2-18/457 57121
610 mm LÂMINA BRANCA DE REP FGB-W2-24/610 57122
762 mm LÂMINA BRANCA DE REP FGB-W2-30/762 57123
914 mm LÂMINA BRANCA DE REP FGB-W2-36/914 57124
1067 mm LÂMINA BRANCA DE REP FGB-W2-42/1067 57125
1219 mm LÂMINA BRANCA DE REP FGB-W2-48/1219 57126
1372 mm LÂMINA BRANCA DE REP FGB-W2-54/1372 57127
1524 mm LÂMINA BRANCA DE REP FGB-W2-60/1524 57128
1676 mm LÂMINA BRANCA DE REP FGB-W2-66/1676 57129
1828 mm LÂMINA BRANCA DE REP FGB-W2-72/1828 57130
1981 mm LÂMINA BRANCA DE REP FGB-W2-78/1981 57131
2134 mm LÂMINA BRANCA DE REP FGB-W2-84/2134 57132
REFE-
RÊNCIA
LARGURA
DA LÂMINA NÚMERO DOS PEDIDOS
CÓDIGO
DO ITEM
1
Lâminas de metal detectável
305 mm LÂMINA DE REP MTL DT FGB-MD2-12/305 57140
457 mm LÂMINA DE REP MTL DT FGB-MD2-18/457 57141
610 mm LÂMINA DE REP MTL DT FGB-MD2-24/610 57142
762 mm LÂMINA DE REP MTL DT FGB-MD2-30/762 57143
914 mm LÂMINA DE REP MTL DT FGB-MD2-36/914 57144
1067 mm LÂMINA DE REP MTL DT FGB-MD2-42/1067 57145
1219 mm LÂMINA DE REP MTL DT FGB-MD2-48/1219 57146
1372 mm LÂMINA DE REP MTL DT FGB-MD2-54/1372 57147
1524 mm LÂMINA DE REP MTL DT FGB-MD2-60/1524 57148
1676 mm LÂMINA DE REP MTL DT FGB-MD2-66/1676 57149
1828 mm LÂMINA DE REP MTL DT FGB-MD2-72/1828 57150
1981 mm LÂMINA DE REP MTL DT FGB-MD2-78/1981 57151
2134 mm LÂMINA DE REP MTL DT FGB-MD2-84/2134 57152
Lâmina de durômetro duplo
305 mm FGB-MDDD3-12/305 56549
457 mm FGB-MDDD3-18/457 56550
610 mm FGB-MDDD3-24/610 56551
762 mm FGB-MDDD3-30/762 56552
914 mm FGB-MDDD3-36/914 56553
1067 mm FGB-MDDD3-42/1067 56554
1219 mm FGB-MDDD3-48/1219 56555
1372 mm LÂMINA DE REP MDDD FGB-MDDD3S-54/1372 57173
1524 mm LÂMINA DE REP MDDD FGB-MDDD3S-60/1524 57174
1676 mm LÂMINA DE REP MDDD FGB-MDDD3S-66/1676 57175
1828 mm LÂMINA DE REP MDDD FGB-MDDD3S-72/1828 57176
1981 mm LÂMINA DE REP MDDD FGB-MDDD3S-78/1981 57177
2134 mm LÂMINA DE REP MDDD FGB-MDDD3S-84/2134 57178
6
6
4
4a

- Esquerda
SOLDAGEM A DO
TENSIONADOR FGTC-TWA 106279
Tensionador “B”
- Direita
SOLDAGEM B DO
TENSIONADOR FGTC-TWB 106280
PEÇAS DE REPOSIÇÃO DO RASPADOR
SECUNDÁRIO FGS CERTIFICADO PARA
ALIMENTOS
REFE-
RÊNCIA DESCRIÇÃO NÚMERO DOS PEDIDOS
CÓDIGO
DO ITEM
2
Eixo de 762 mm EIXO DE REP FGS-S-30/762 57180
Eixo de 914 mm EIXO DE REP FGS-S-36/914 57181
Eixo de 1067 mm EIXO DE REP FGS-S-42/1067 57182
Eixo de 1219 mm EIXO DE REP FGS-S-48/1219 57183
Eixo de 1372 mm EIXO DE REP FGS-S-54/1372 57184
Eixo de 1524 mm EIXO DE REP FGS-S-60/1524 57185
Eixo de 1676 mm EIXO DE REP FGS-S-66/1676 57186
Eixo de 1981 mm EIXO DE REP FGS-S-78/1981 57187
Eixo de 2134 mm EIXO DE REP FGS-S-84/2134 57188
Eixo de 2286 mm EIXO DE REP FGS-S-90/2286 57189
Eixo de 2438 mm EIXO DE REP FGS-S-96/2438 57190
Eixo de 2591 mm EIXO DE REP FGS-S-102/2591 57191
Eixo de 2743 mm EIXO DE REP FGS-S-108/2743 57192
3
Barra de suporte da lâmina de 457 mm BARRA DE REP FGS-B-18/457 57200
Barra de suporte da lâmina de 610 mm BARRA DE REP FGS-B-24/610 57201
Barra de suporte da lâmina de 762 mm BARRA DE REP FGS-B-30/762 57202
Barra de suporte da lâmina de 914 mm BARRA DE REP FGS-B-36/914 57203
Barra de suporte da lâmina de 1067 mm BARRA DE REP FGS-B-42/1067 57204
Barra de suporte da lâmina de 1219 mm BARRA DE REP FGS-B-48/1219 57205
Barra de suporte da lâmina de 1372 mm BARRA DE REP FGS-B-54/1372 57206
Barra de suporte da lâmina de 1524 mm BARRA DE REP FGS-B-60/1524 57207
Barra de suporte da lâmina de 1676 mm BARRA DE REP FGS-B-66/1676 57208
Barra de suporte da lâmina de 1829 mm BARRA DE REP FGS-B-72/1829 57209
Barra de suporte da lâmina de 1981 mm BARRA DE REP FGS-B-78/1981 57210
Barra de suporte da lâmina de 2134 mm BARRA DE REP FGS-B-84/2134 57211
Barra de suporte da lâmina de 2286 mm BARRA DE REP FGS-B-90/2286 57212
HARDWARE DE REPOSIÇÃO DO RASPADOR SECUNDÁRIO
FGS CERTIFICADO PARA ALIMENTOS
REFE-
RÊNCIA DESCRIÇÃO NÚMERO DOS PEDIDOS